



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

DIÁRIO OFICIAL

Ano 1 - Edição N° 119 de 20 de Outubro de 2021





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO

Ano 1 - Edição Nº 119 de 20 de Outubro de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?

É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É ATENDER AO PRINCÍPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

RESENHA DO TERMO ADITIVO: RESENHA/2021

RESENHA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 028/2020. TP 009/2019

RESENHA DO TERMO ADITIVO: RESENHA/2021

RESENHA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 072/2020. TP 009/2019

RESENHA DO TERMO DE ADESÃO: RESENHA/2021

RESENHA DO TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1608001/2021

EXTRATO DO CONTRATO: EXTRATO/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210423/2021

EXTRATO DO CONTRATO: EXTRATO/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210424/2021

EXTRATO DO CONTRATO: EXTRATO/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210425/2021

RESENHA DO TERMO ADITIVO: RESENHA/2021

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20210062/2021

EXTRATO DO TERMO ADITIVO: EXTRATO/2021

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210029/2021

ERRATA DE PUBLICAÇÃO: ERRATA/2021

ERRATA DE PUBLICAÇÃO REFERENTE AO EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210488/2021





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO

Ano 1 - Edição Nº 119 de 20 de Outubro de 2021

GABINETE DO PREFEITO - ADITIVO - RESENHA DO TERMO ADITIVO: RESENHA/2021

TERCEIRO TERMO DE ADITIVO DE PRAZO

RESENHA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 028/2020, TP 009/2019: que entre se celebram a Prefeitura Municipal de Buriticupu - MA e a Empresa **ALVORADA CONSTRUIR LTDA** inscrita no CNPJ nº 05.703.869/0001-16, CONTRATO, OBJETO: alterar as disposições relativas ao prazo de vigência da contratação decorrente da Tomada de Preços nº 009/2019 até 31 de Dezembro de 2021, bem como explicitar a aplicação ao contrato às disposições da Lei nº 8.666/93, de 21/06/1993; DATA DA ASSINATURA DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO DE PRAZO 13/04/2021; CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Buriticupu - MA; CONTRATADA: **ALVORADA CONSTRUIR LTDA**, OBJETO: a Contratação de pessoa jurídica para aparelhamento de casas de farinha, no município de Buriticupu/MA, para o exercício de 2021; ASSINATURAS: para Contratante: Ordenador de Despesa Sr. Afonso Barros Batista; para Contratada: **Sr. Reinaldo Gomes da Silva**. Buriticupu/MA, 13 de abril de 2021. **AFONSO BARROS BATISTA** Chefe de Gabinete / Ordenador de Despesa

GABINETE DO PREFEITO - ADITIVO - RESENHA DO TERMO ADITIVO: RESENHA/2021

TERCEIRO TERMO DE ADITIVO DE PRAZO

RESENHA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 072/2020, TP 009/2019: que entre se celebram a Prefeitura Municipal de Buriticupu - MA e a Empresa **ALVORADA CONSTRUIR LTDA** inscrita no CNPJ nº 05.703.869/0001-16, CONTRATO, OBJETO: alterar as disposições relativas ao prazo de vigência da contratação decorrente da Tomada de Preços nº 009/2019 até 31 de Dezembro de 2021, bem como explicitar a aplicação ao contrato às disposições da Lei nº 8.666/93, de 21/06/1993; DATA DA ASSINATURA DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO DE PRAZO 20/04/2021; CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Buriticupu - MA; CONTRATADA: **ALVORADA CONSTRUIR LTDA**, OBJETO: a Contratação de pessoa jurídica para aparelhamento de casas de farinha, no município de Buriticupu/MA, para o exercício de 2021; ASSINATURAS: para Contratante: Ordenador de Despesa Sr. Afonso Barros Batista; para Contratada: **Sr. Reinaldo Gomes da Silva**. Buriticupu/MA, 20 de abril de 2021. **AFONSO BARROS BATISTA** Chefe de Gabinete / Ordenador de Despesa

GABINETE DO PREFEITO - ADEÇÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - RESENHA DO TERMO DE ADEÇÃO: RESENHA/2021

RESENHA DO TERMO DE ADEÇÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo nº 1608001/2021

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA**, através do Gabinete do Prefeito, representado pelo Senhor **AFONSO BARROS BATISTA** (Ordenador de Despesa), torna público QUE CONSIDERANDO a solicitação de contratação de empresa especializada na prestação de serviços de formação continuada mediante a realização de treinamentos e capacitações para as Secretarias Municipais de Educação, Saúde e Assistência Social da Prefeitura de Carutapera - MA, através de Adesão a Ata de Registro de Preços nº 02/2021 do Município de Carutapera/MA; CONSIDERANDO o Termo de Liberação e Autorização de Adesão emitida pelo Órgão Gerenciador da Ata; Considerando que a detentora se dispõem a atender nossas necessidades; CONSIDERANDO o TERMO DE ACEITE/ANUÊNCIA da empresa **E DE J DA SILVA EIRELI** CNPJ: 22.086.632/0001-52 Ed. Office Tower Rua dos Azulões nº 01, quadra 120, 1411, 14º andar, Jardim Renascença, CEP: 65075-060 São Luís - MA, que firmou ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de nº 02/2021, datada de 21 de julho de 2021, Publicada no DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CARUTAPERÁ, QUARTA FEIRA, 21 DE JULHO DE 2021, EDIÇÃO Nº 069.

PLANILHA GERAL					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QNT TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	UNIDADE	3650	R\$ 69,29	R\$ 252.908,50
2	Instrutor	HORA	456	R\$ 200,00	R\$ 91.200,00
3	Locação de Data Show	DIÁRIA	47	R\$ 250,00	R\$ 11.750,00
4	Locação de Notebook	DIÁRIA	47	R\$ 250,00	R\$ 11.750,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	DIÁRIA	110	R\$ 450,00	R\$ 49.500,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO

Ano 1 - Edição Nº 119 de 20 de Outubro de 2021

6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos). Buffet por Pessoa	UNIDADE	7300	R\$ 30,00	R\$ 219.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	UNIDADE	1825	R\$ 35,00	R\$ 63.875,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1 - Capacitação: EDUCAÇÃO INFANTIL - A BASE NACIONAL COMUM CURRICULAR, A AVALIAÇÃO, ROTINA E A EDUCAÇÃO INCLUSIVA

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	120	UND	R\$ 69,29	R\$ 8.314,80
2	Instrutor	16	HORA	R\$ 200,00	R\$ 3.200,00
3	Locação de Data Show	2	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 500,00
4	Locação de Notebook	2	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 500,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	4	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 1.800,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	240	UND	R\$ 30,00	R\$ 7.200,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	60	UND	R\$ 35,00	R\$ 2.100,00

VALOR TOTAL R\$ 23.614,80

2 - Capacitação: FUNDAMENTAL I - A BASE NACIONAL COMUM CURRICULAR (PROVINHA BRASIL), A EDUCAÇÃO INCLUSIVA E AS METODOLOGIAS ATIVAS

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	120	UND	R\$ 69,29	R\$ 8.314,80
2	Instrutor	16	HORA	R\$ 200,00	R\$ 3.200,00
3	Locação de Data Show	2	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 500,00
4	Locação de Notebook	2	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 500,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	4	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 1.800,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	240	UND	R\$ 30,00	R\$ 7.200,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	60	UND	R\$ 35,00	R\$ 2.100,00

VALOR TOTAL R\$ 23.614,80

3 - Capacitação: FUNDAMENTAL II - A BASE NACIONAL COMUM CURRICULAR (PROVINHA BRASIL), A EDUCAÇÃO INCLUSIVA E AS METODOLOGIAS ATIVAS

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	150	UND	R\$ 69,29	R\$ 10.393,50
2	Instrutor	16	HORA	R\$ 200,00	R\$ 3.200,00
3	Locação de Data Show	2	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 500,00
4	Locação de Notebook	2	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 500,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	4	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 1.800,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO

Ano 1 - Edição Nº 119 de 20 de Outubro de 2021

6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	300	UND	R\$ 30,00	R\$ 9.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	75	UND	R\$ 35,00	R\$ 2.625,00

VALOR TOTAL R\$ 28.018,50

4 - Capacitação: EJA - A BASE NACIONAL COMUM CURRICULAR, A EDUCAÇÃO INCLUSIVA E AS METODOLOGIAS ATIVAS

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	50	UND	R\$ 69,29	R\$ 3.464,50
2	Instrutor	16	HORA	R\$ 200,00	R\$ 3.200,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	2	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	100	UND	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	25	UND	R\$ 35,00	R\$ 875,00

VALOR TOTAL R\$ 11.939,50

5 - Capacitação: EDUCAÇÃO ESPECIAL - A BASE NACIONAL COMUM CURRICULAR, A EDUCAÇÃO INCLUSIVA E AS METODOLOGIAS ATIVAS

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	50	UND	R\$ 69,29	R\$ 3.464,50
2	Instrutor	16	HORA	R\$ 200,00	R\$ 3.200,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	2	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	100	UND	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	25	UND	R\$ 35,00	R\$ 875,00

VALOR TOTAL R\$ 11.939,50

6 - Capacitação: O PAPEL DO GESTOR ESCOLAR E COORDENADOR PEDAGOGICO E SUAS ATRIBUIÇÕES

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	100	UND	R\$ 69,29	R\$ 6.929,00
2	Instrutor	16	HORA	R\$ 200,00	R\$ 3.200,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	4	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 1.800,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	200	UND	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	50	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO

Ano 1 - Edição Nº 119 de 20 de Outubro de 2021

VALOR TOTAL R\$ 20.179,00

07- Capacitação: O ENSINO HÍBRIDO E REMOTO PARA GESTORES ESCOLAR E COORDENADORES PEDAGOGICOS

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	100	UND	R\$ 69,29	R\$ 6.929,00
2	Instrutor	16	HORA	R\$ 200,00	R\$ 3.200,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	4	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 1.800,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	200	UND	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	50	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00

VALOR TOTAL R\$ 20.179,00

08- Capacitação: A BNCC E A EDUCAÇÃO INCLUSIVA PARA GESTORES DA EDUCAÇÃO E COORDENADORES PEDAGOGICO

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	100	UND	R\$ 69,29	R\$ 6.929,00
2	Instrutor	16	HORA	R\$ 200,00	R\$ 3.200,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	4	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 1.800,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	200	UND	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	50	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00

VALOR TOTAL R\$ 20.179,00

09- Capacitação: O MANEJO DE ALIMENTOS E A BIOSSEGURANÇA NA PREVENÇÃO ADOECIMENTO PARA MERENDEIRAS E SERVIÇOS GERAIS

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	100	UND	R\$ 69,29	R\$ 6.929,00
2	Instrutor	16	HORA	R\$ 200,00	R\$ 3.200,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	4	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 1.800,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	200	UND	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	50	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00

VALOR TOTAL R\$ 20.179,00

10- Capacitação: O ACOLHIMENTO E AS RELAÇÕES DE TRABALHO E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO ESCOLAR PARA VIGIAS E PORTEIROS

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	100	UND	R\$ 69,29	R\$ 6.929,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO

Ano 1 - Edição Nº 119 de 20 de Outubro de 2021

2	Instrutor	16	HORA	R\$ 200,00	R\$ 3.200,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	4	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 1.800,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	200	UND	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	50	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
VALOR TOTAL R\$ 20.179,00					

11- Capacitação: O PROCESSO DE TRABALHO DOS AGENTES ADMINISTRATIVOS NAS ESCOLAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	150	UND	R\$ 69,29	R\$ 10.393,50
2	Instrutor	16	HORA	R\$ 200,00	R\$ 3.200,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	4	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 1.800,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	300	UND	R\$ 30,00	R\$ 9.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	75	UND	R\$ 35,00	R\$ 2.625,00
VALOR TOTAL R\$ 27.518,50					

12- Capacitação: PLANEJAMENTO EM EDUCAÇÃO PARA DIRETORES E COORDENADORES PEDAGOGICOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	100	UND	R\$ 69,29	R\$ 6.929,00
2	Instrutor	16	HORA	R\$ 200,00	R\$ 3.200,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	4	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 1.800,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	200	UND	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	50	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
VALOR TOTAL R\$ 20.179,00					

13- Capacitação: A INTELIGÊNCIA EMOCIONAL NO AMBIENTE ESCOLAR					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	200	UND	R\$ 69,29	R\$ 13.858,00
2	Instrutor	16	HORA	R\$ 200,00	R\$ 3.200,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	4	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 1.800,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	400	UND	R\$ 30,00	R\$ 12.000,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO

Ano 1 - Edição Nº 119 de 20 de Outubro de 2021

7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	100	UND	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00
---	--	-----	-----	-----------	--------------

VALOR TOTAL R\$ 34.858,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01 - PREVINE BRASIL - O NOVO FINANCIAMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE E OS SEUS INDICADORES - PARA ATENÇÃO BÁSICA

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	50	UND	R\$ 69,29	R\$ 3.464,50
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	2	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	100	UND	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	25	UND	R\$ 35,00	R\$ 875,00

VALOR TOTAL R\$ 10.339,50

02 - PREVINE BRASIL - O NOVO FINANCIAMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA PARA AGESNTES COMUNITÁRIOS DE SAUDE

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	70	UND	R\$ 69,29	R\$ 4.850,30
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	2	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	140	UND	R\$ 30,00	R\$ 4.200,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	35	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.225,00

VALOR TOTAL R\$ 13.275,30

03 - O PQA-VS E SEUS INDICADORES NO SUS

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	100	UND	R\$ 69,29	R\$ 6.929,00
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	2	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	200	UND	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	50	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO

Ano 1 - Edição Nº 119 de 20 de Outubro de 2021

VALOR TOTAL R\$ 17.679,00

04 - Protocolo da Atenção Primária à Saúde destinados as Equipes da Atenção Básica sobre o COVID-19.

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	100	UND	R\$ 69,29	R\$ 6.929,00
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	2	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	200	UND	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	50	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00

VALOR TOTAL R\$ 17.679,00

05 - ROTINA HOSPITALAR PARA PROFISSIONAIS DA ASSISTÊNCIA HOSPITALAR

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	100	UND	R\$ 69,29	R\$ 6.929,00
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	2	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	200	UND	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	50	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00

VALOR TOTAL R\$ 17.679,00

06 - ACOLHIMENTO E HUMANIZAÇÃO NO ATENDIMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	100	UND	R\$ 69,29	R\$ 6.929,00
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	2	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	200	UND	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	50	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00

VALOR TOTAL R\$ 17.679,00

07 - Oficinas teóricas e práticas de Humanização no atendimento do pré-natal, parto e puerpério

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	60	UND	R\$ 69,29	R\$ 4.157,40





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO

Ano 1 - Edição Nº 119 de 20 de Outubro de 2021

2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	2	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	120	UND	R\$ 30,00	R\$ 3.600,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	30	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00
VALOR TOTAL R\$ 11.807,40					

08 - INFECÇÕES SEXUAIS TRANSMISSÍVEIS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	60	UND	R\$ 69,29	R\$ 4.157,40
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	2	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	120	UND	R\$ 30,00	R\$ 3.600,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	30	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00
VALOR TOTAL R\$ 11.807,40					

09 - CAPACITAÇÃO EM HANSENÍASE E TURBECULOSE PARA ACS E ACE					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	100	UND	R\$ 69,29	R\$ 6.929,00
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	2	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	200	UND	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	50	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
VALOR TOTAL R\$ 17.679,00					

10 - E-SUS E ATUALIZAÇÃO DE FICHA CADASTRAL PARA OS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	100	UND	R\$ 69,29	R\$ 6.929,00
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO

Ano 1 - Edição Nº 119 de 20 de Outubro de 2021

5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	2	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	200	UND	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	50	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
VALOR TOTAL R\$ 17.679,00					

11 - Capacitação em Práticas e Rotinas de Vacina					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	50	UND	R\$ 69,29	R\$ 3.464,50
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	2	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	100	UND	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	25	UND	R\$ 35,00	R\$ 875,00
VALOR TOTAL R\$ 10.339,50					

12 - CAPACITAÇÃO EM LESÕES E TIPOS DE COBERTURAS PARA ENFERMEIROS E TECNICOS DE ENFERMAGEM					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	70	UND	R\$ 69,29	R\$ 4.850,30
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	2	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	140	UND	R\$ 30,00	R\$ 4.200,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	35	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.225,00
VALOR TOTAL R\$ 13.275,30					

13 - CAPACITAÇÃO EM ZONOSE: TOXOPLASMOSE LEISMANIOSE, MALÁRIA E RAIVA PARA ACS E ACE					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	100	UND	R\$ 69,29	R\$ 6.929,00
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	2	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO

Ano 1 - Edição Nº 119 de 20 de Outubro de 2021

6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	200	UND	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	50	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
VALOR TOTAL R\$ 17.679,00					

14 - CAPACITAÇÃO ARBOVIROSES: DENGUE, ZICA, CHIKUNGUNYA E FEBRE AMARELA					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	100	UND	R\$ 69,29	R\$ 6.929,00
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	2	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	200	UND	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	50	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
VALOR TOTAL R\$ 17.679,00					

15 - CAPACITAÇÃO EM APERFEIÇOAMENTO PARA OS CONSELHEIROS MUNICIPAIS DE SAÚDE					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	30	UND	R\$ 69,29	R\$ 2.078,70
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	2	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	60	UND	R\$ 30,00	R\$ 1.800,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	15	UND	R\$ 35,00	R\$ 525,00
VALOR TOTAL R\$ 7.403,70					

16 - CAPACITAÇÃO E-SUS E SISTEMAS DE SAÚDE PARA DIGITADORES					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	20	UND	R\$ 69,29	R\$ 1.385,80
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	2	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	40	UND	R\$ 30,00	R\$ 1.200,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	10	UND	R\$ 35,00	R\$ 350,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO

Ano 1 - Edição Nº 119 de 20 de Outubro de 2021

VALOR TOTAL R\$ 5.935,80

17 - CAPACITAÇÃO EM HEPATITES VIRAIS PARA ATENÇÃO BÁSICA

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	50	UND	R\$ 69,29	R\$ 3.464,50
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	2	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	100	UND	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	25	UND	R\$ 35,00	R\$ 875,00

VALOR TOTAL R\$ 10.339,50

18 - CAPACITAÇÃO EM USO RACIONAL DE MEDICAMENTOS

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	50	UND	R\$ 69,29	R\$ 3.464,50
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	2	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	100	UND	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	25	UND	R\$ 35,00	R\$ 875,00

VALOR TOTAL R\$ 10.339,50

19 - CAPACITAÇÃO SOBRE A IMPORTANCIA DA AMAMENTAÇÃO NA PREVENÇÃO DO ADOECIMENTO

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	50	UND	R\$ 69,29	R\$ 3.464,50
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	2	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	100	UND	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	25	UND	R\$ 35,00	R\$ 875,00

VALOR TOTAL R\$ 10.339,50

20 - CAPACITAÇÃO SOBRE BIOSSEGURANÇA NA PREVENÇÃO DO COVID19 PARA SERVIÇOS GERAIS

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
------	-----------	-----	-----	-------------	----------





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO

Ano 1 - Edição Nº 119 de 20 de Outubro de 2021

1	Elaboração do Material Didático	100	UND	R\$ 69,29	R\$ 6.929,00
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	2	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	200	UND	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	50	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00

VALOR TOTAL R\$ 17.679,00

21 - A SAUDE MENTAL DOS PROFISSIONAIS DE SAUDE EM TEMPOS DE PANDEMIA

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	100	UND	R\$ 69,29	R\$ 6.929,00
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	2	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	200	UND	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	50	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00

VALOR TOTAL R\$ 17.679,00

22 - CAPACITAÇÃO EM SAÚDE MENTAL E AS LINHAS DE CUIDADO NA ATENÇÃO BÁSICA

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	50	UND	R\$ 69,29	R\$ 3.464,50
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	2	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, achocolatado, pães, biscoitos, copos, pratinhos e guardanapos)	100	UND	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	25	UND	R\$ 35,00	R\$ 875,00

VALOR TOTAL R\$ 10.339,50

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

01- O ACOLHIMENTO HUMANIZADO NAS UNIDADES DE ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	60	UND	R\$ 69,29	R\$ 4.157,40
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO

Ano 1 - Edição Nº 119 de 20 de Outubro de 2021

4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	2	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, Nescau, pães, bolachas, copos, pratinhos e guardanapos)	120	UND	R\$ 30,00	R\$ 3.600,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	30	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00

VALOR TOTAL R\$ 11.807,40

02 - O Conselho de Assistência Social e os Benefícios Socioassistenciais e de Transferência de Renda					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	60	UND	R\$ 69,29	R\$ 4.157,40
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	2	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, Nescau, pães, bolachas, copos, pratinhos e guardanapos)	120	UND	R\$ 30,00	R\$ 3.600,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	30	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00

VALOR TOTAL R\$ 11.807,40

03- Proteção Social no SUAS a indivíduos e famílias em situação de violência e outras violações de direitos					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	70	UND	R\$ 69,29	R\$ 4.850,30
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	2	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, Nescau, pães, bolachas, copos, pratinhos e guardanapos)	140	UND	R\$ 30,00	R\$ 4.200,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	35	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.225,00

VALOR TOTAL R\$ 13.275,30

04 - O PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E O CADASTRO ÚNICO NO SUAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	60	UND	R\$ 69,29	R\$ 4.157,40
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	2	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, Nescau, pães, bolachas, copos, pratinhos e guardanapos)	120	UND	R\$ 30,00	R\$ 3.600,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO

Ano 1 - Edição Nº 119 de 20 de Outubro de 2021

7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	30	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00
VALOR TOTAL R\$ 11.807,40					

05 - CAPACITAÇÃO SOBRE BIOSSEGURANÇA DO COVID19 NOS ATENDIMENTOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	100	UND	R\$ 69,29	R\$ 6.929,00
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	2	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, Nescau, pães, bolachas, copos, pratinhos e guardanapos)	200	UND	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	50	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
VALOR TOTAL R\$ 17.679,00					

06 - A POLÍTICA DE ASSISTENCIA SOCIAL: SERVIÇOS E PROGRAMAS

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	80	UND	R\$ 69,29	R\$ 5.543,20
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	2	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, Nescau, pães, bolachas, copos, pratinhos e guardanapos)	160	UND	R\$ 30,00	R\$ 4.800,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	40	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.400,00
VALOR TOTAL R\$ 14.743,20					

07 - A PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL NO SUAS

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	50	UND	R\$ 69,29	R\$ 3.464,50
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	2	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, Nescau, pães, bolachas, copos, pratinhos e guardanapos)	100	UND	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	25	UND	R\$ 35,00	R\$ 875,00
VALOR TOTAL R\$ 10.339,50					





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO

Ano 1 - Edição Nº 119 de 20 de Outubro de 2021

08 - CAPACITAÇÃO SOBRE O RELATORIO MENSAL DE ATIVIDADES E O CENSO SUAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	60	UND	R\$ 69,29	R\$ 4.157,40
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	2	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, Nescau, pães, bolachas, copos, pratinhos e guardanapos)	120	UND	R\$ 30,00	R\$ 3.600,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	30	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00
VALOR TOTAL R\$ 11.807,40					

09 - O PROGRAMA CRIANÇA FELIZ E SUAS PRIORIDADES					
ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Elaboração do Material Didático	60	UND	R\$ 69,29	R\$ 4.157,40
2	Instrutor	8	HORA	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
3	Locação de Data Show	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
4	Locação de Notebook	1	DIÁRIA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
5	Diárias (hospedagem, alimentação e passagem)	2	DIÁRIA	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6	Lanches (suco, refrigerante, bolos, salgados, frutas, café, Nescau, pães, bolachas, copos, pratinhos e guardanapos)	120	UND	R\$ 30,00	R\$ 3.600,00
7	Kit do Aluno (pasta, caneta, bloco de anotações e certificado)	30	UND	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00
VALOR TOTAL R\$ 11.807,40					

Buriticupu/MA, 03 de setembro de 2021.

Afonso Barros Batista
Chefe de Gabinete /
Ordenador de Despesa

GABINETE DO PREFEITO - CONTRATO - EXTRATO DO CONTRATO: EXTRATO/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210423/2021. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU através da Secretaria Municipal de Educação e a empresa **E DE J DA SILVA EIRELI CNPJ: 22.086.632/0001-52 Ed. Office Tower Rua dos Azulões nº 01, quadra 120, 1411, 14º andar, Jardim Renascença, CEP: 65075-060 São Luís - MA.** OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de formação continuada mediante a realização de treinamentos e capacitações para a Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura de BURITICUPU - MA. **BASE LEGAL:** Lei Federal Nº 8.666/1993, DECRETO Nº 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013 e Decreto Municipal 007/2021. **VALOR:** O valor total é de R\$ 282.577,60 (duzentos e oitenta e dois mil quinhentos e setenta e sete reais e sessenta centavos). **PODER:** 02 - PODER EXECUTIVO **ORGÃO:** 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO **UNIDADE:** 02 - FUNDEB **FUNÇÃO PROGRAMÁTICA:** 12.361.0017.2059.0000 - CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 30% (FICHA 458) **ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica **FUNÇÃO PROGRAMÁTICA:** 12.365.0017.2071.0000 - MANUT. E FUNC. DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 30% (FICHA 505) **ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica **FUNÇÃO PROGRAMÁTICA:** 12.366.0017.2074.0000 - MANUT. E FUNC. DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS-

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 20/10/2021 20:55:47 - IP com n°: 10.0.0.240
www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=423





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO

Ano 1 - Edição Nº 119 de 20 de Outubro de 2021

FUNDEB 30% (FICHA 520) **ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. **VIGÊNCIA:** até 31 de dezembro de 2021 a partir da data de assinatura. **SIGNATÁRIOS:** Afonso Barros Batista, pela Contratante e o Sr. Edson de Jesus da Silva pela contratada. **Buriticupu/MA, 09 de setembro de 2021 Afonso Barros Batista** **Chefe de Gabinete / Ordenador de Despesas**

GABINETE DO PREFEITO - CONTRATO - EXTRATO DO CONTRATO: EXTRATO/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210424/2021. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU através da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa **E DE J DA SILVA EIRELI** CNPJ: 22.086.632/0001-52 Ed. Office Tower Rua dos Azulões nº 01, quadra 120, 1411, 14º andar, Jardim Renascença, CEP: 65075-060 São Luís - MA. **OBJETO:** contratação de empresa especializada na prestação de serviços de formação continuada mediante a realização de treinamentos e capacitações para a Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura de BURITICUPU - MA. **BASE LEGAL:** Lei Federal Nº 8.666/1993, DECRETO Nº 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013 e Decreto Municipal 007/2021. **VALOR:** O valor total é de R\$ 302.331,90 (trezentos e dois mil trezentos e trinta e um reais e noventa centavos) **PODER:** 02 - PODER EXECUTIVO **ORGÃO:** 15 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE **UNIDADE:** 00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE **FUNÇÃO PROGRAMÁTICA:** 10.122.0026.2037.0000 - MANUT. E FUNC. SECRETARIA DE SAUDE/FMS (FICHA 742) **ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica **FUNÇÃO PROGRAMÁTICA:** 10.301.0026.2094.0000 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE (FICHA 832) **ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica **FUNÇÃO PROGRAMÁTICA:** 10.302.0026.2098.0000 - MANUT. E FUNCIONAMENTO DO HOSPITAL MUNICIPAL (FICHA 914) **ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica **FUNÇÃO PROGRAMÁTICA:** 10.305.0026.2100.0000 - MANUT. DOS SERVIÇOS DE VIG. E PROMOÇÃO DA SAÚDE (FICHA 1001) **ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica **VIGÊNCIA:** até 31 de dezembro de 2021 a partir da data de assinatura. **SIGNATÁRIOS:** Afonso Barros Batista, pela Contratante e o Sr. Edson de Jesus da Silva pela contratada. **Buriticupu/MA, 09 de setembro de 2021 Afonso Barros Batista** **Chefe de Gabinete / Ordenador de Despesas**

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA - CONTRATO - EXTRATO DO CONTRATO: EXTRATO/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210425/2021. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU através da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidária e a empresa **E DE J DA SILVA EIRELI** CNPJ: 22.086.632/0001-52 Ed. Office Tower Rua dos Azulões nº 01, quadra 120, 1411, 14º andar, Jardim Renascença, CEP: 65075-060 São Luís - MA. **OBJETO:** contratação de empresa especializada na prestação de serviços de formação continuada mediante a realização de treinamentos e capacitações para a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidária da Prefeitura de BURITICUPU - MA. **BASE LEGAL:** Lei Federal Nº 8.666/1993, DECRETO Nº 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013 e Decreto Municipal 007/2021. **VALOR:** O valor total é de R\$ 115.074,00 (cento e quinze mil e setenta e quatro reais) **PODER:** 02 - PODER EXECUTIVO **ORGÃO:** 18 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL **UNIDADE:** 00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL **FUNÇÃO PROGRAMÁTICA:** 08.128.0028.2139.0000 - CAPACITAÇÃO DOS TRABALHADORES DO SUAS (FICHA 1083) **ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica **FUNÇÃO PROGRAMÁTICA:** 08.244.0033.2138.0000 - CAPACITAÇÃO DOS TRABALHADORES DO PBF (FICHA 1321) **ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica **VIGÊNCIA:** até 31 de dezembro de 2021 a partir da data de assinatura. **SIGNATÁRIOS:** Sra. **Euzilene Gonçalves Lopes da Silva**, pela Contratante e o Sr. Edson de Jesus da Silva pela contratada. **Buriticupu/MA, 09 de setembro de 2021 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDÁRIA EUZILENE GONÇALVES LOPES DA SILVA** **ORDENADORA DE DESPESAS CONTRATANTE**

GABINETE DO PREFEITO - ADITIVO - RESENHA DO TERMO ADITIVO: RESENHA/2021

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20210062/2021, Objeto: aquisições de recargas de gás de cozinha (GLP) 13 KG e 45 KG gás liquefeito de petróleo para atender as necessidades das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Buriticupu/MA. Termo Aditivo de Acréscimo nº 01º a Ata De Registro de Preços nº 20210062/2021 que entre se celebram a Prefeitura Municipal de Buriticupu - MA e a Empresa **VILAS GÁS COMERCIO VAREJISTA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 34.015.558/0001-62**, com sede na Avenida Davi Alves Silva, S/N, Centro- Buriticupu - MA, CEP 65393 000, bem como





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO

Ano 1 - Edição Nº 119 de 20 de Outubro de 2021

explicitar a aplicação ao contrato às disposições da Lei nº 8.666/93, de 21/06/1993; DATA DA ASSINATURA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO 05/10/2021; CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Buriticupu-MA; CONTRATADA: **VILAS GÁS COMERCIO VAREJISTA LTDA** OBJETO: Aditivo de acréscimo de 26,38% referente a ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 20210062/2021; ASSINATURAS: p/ Contratante: Sr. Afonso Barros Batista; p/ Contratada: Sr.^a. Marineis Boas de Souza Buriticupu/MA, 05 de outubro de 2021 **Afonso Barros Batista Chefe de Gabinete / Ordenador de Despesa**

GABINETE DO PREFEITO - ADITIVO - EXTRATO DO TERMO ADITIVO: EXTRATO/2021

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210029/2021 PARTES: Prefeitura Municipal de Buriticupu - MA e a empresa OBJETIVA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME, localizada na RUA BOA ESPERANÇA P.II NOSSA SENHORA DA VITORIA Nº 28- BAIRRO- TURU - SÃO LUIS - MA - CEP: 65.066-190, CNPJ: 34.316.444/0001-52, neste Ato Representada Pelo Sr. **JOSE FERNANDES DA LUZ** Carteira De Identidade, Nº 0145985820001 SSP/MA e CPF.: 999.947.633-34. ESPÉCIE: O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de **R\$ 112.831,20 (cento e doze mil oitocentos e trinta e um reais e vinte centavos)**, nos termos do Art. 65, inciso I, alínea (b), §§ 1º e 2º da lei 8666/93. DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura até 31 de dezembro de 2021. BASE LEGAL: O objeto deste termo está em consonância com o Art. 65, inciso I, alínea (b), §§ 1º e 2º da lei 8666/93. FORO: Comarca de Buriticupu, Estado do Maranhão. Signatário Sr.º **Afonso Barros Batista - Ordenador de Despesa** e pela contratada Sr. **JOSE FERNANDES DA LUZ**. Buriticupu - MA, 20 de outubro de 2021. **AFONSO BARROS BATISTA Chefe de Gabinete / Ordenador de Despesa**

GABINETE DO PREFEITO - ERRATA - ERRATA DE PUBLICAÇÃO: ERRATA/2021

ERRATA DE PUBLICAÇÃO O Chefe de Gabinete e Ordenador de Despesas do Município de Buriticupu/MA, Sr. Afonso Barros Batista, torna público para conhecimento de todos, que na Edição 117 de 18 de outubro de 2021, segunda-feira, DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO (DOM), referente ao **EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210488/2021. ONDE SE LÊ: PARTES:** PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU e a empresa DISTRIMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 08.516.958/0001-26. **LEIA-SE: PARTES:** PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU e a empresa DISTRIMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 08.516.958/0001-41. **Buriticupu/MA, 20 de outubro de 2021 AFONSO BARROS BATISTA** Chefe de Gabinete / Ordenador de Despesas

